
Preisblätter für den Messstellenbetrieb von 

modernen Messeinrichtungen und intelligenten Messsystemen

gültig ab 01.01.2024

Jahrespreis Anteil ANu

n jährliches Entgelt für mME 20,00

Anteil ANu Anteil NB

n > 100.000 kWh noch nicht verfügbar

n > 50.000 kWh und ≤ 100.000 kWh 120,00 80,00

n > 20.000 kWh und ≤ 50.000 kWh 90,00 80,00

n > 10.000 kWh und ≤ 20.000 kWh 50,00 80,00

n > 6.000 kWh und ≤ 10.000 kWh 20,00 80,00

n > Steuerbare Verbrauchseinrichtungen gem. § 14a EnWG 50,00 80,00

n > 3.000 kWh und ≤ 6.000 kWh* 20,00 40,00

n ≤ 3.000 kWh* 20,00 10,00

Anteil ANu Anteil NB

n > 100 kW noch nicht verfügbar

n > 25 kW und ≤ 100 kW 120,00 80,00

n > 15 kW und ≤ 25 kW 50,00 80,00

n > 7 kW und ≤ 15 kW 20,00 80,00

n > 1 kW und ≤ 7 kW* 20,00 40,00

Anteil ANu

n Strom- und Spannungswandler Mittelspannung 233,00

n Stromwandler Niederspannung 20,00

n Zusatzablesung bei mME 35,00

Jahrespreis

P r e i s b l a t t   1 :   Preise moderner Messeinrichtungen (mME) für Letztverbraucher und Anlagenbetreiber

gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

* Für Anlagen mit einer installierten Leistung von über 1 bis einschließlich 7 Kilowatt ist die Ausstattung mit einem 
intelligenten Messsystem gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) optional. 

Hinweis: Die im MsbG gesetzlich vorgeschriebenen Preisobergrenzen werden ab dem Jahr 2024 aufgeteilt. Sie sind 
anteilig vom Anschlussnutzer / dem Lieferanten (Preise "Anteil ANu") und anteilig vom Netzbetreiber  (Preise "Anteil NB") 
zu zahlen. 

P r e i s b l a t t   2 :  Preise intelligenter Messsysteme (iMS) für Letztverbraucher

P r e i s b l a t t   3:   Preise intelligenter Messsysteme für Anlagenbetreiber

* Für Entnahmestellen mit einem durchschnittlichen Jahresverbrauch von weniger als 6.000 kWh ist die Ausstattung 
mit einem intelligenten Messsystem gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) optional. 

P r e i s b l a t t   4:   Preise für Zusatzleistungen des Messstellenbetriebes

Jahrespreis für Letztverbraucher mit einem jährlichen Verbrauch
 von ...

Jahrespreis für Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung
  von ...

 

Seite 1 von 2



€ netto € brutto

n Messdatenbereitstellung je Lastgang (Verbrauch, bzw. Erzeugung) 25,21 30,00

n Einmalige Einrichtungsgebühr je Energieserviceanbieter 100,00 119,00

Tägliche Übermittlung von 1/4 Stundenwerte, (Rohdatenstand zum Zeitpunkt der Übermittlungsfrist) ohne 
Plausibilisierung, Ersatzwertbildung und Aktualisierung bei Störungsbeseitigung).

Bei den ausgewiesenen Preisen handelt es sich - in Anlehnung an das Messstellenbetriebsgesetz - um Bruttopreise. Es ist 
der zum heutigen Zeitpunkt geltende Mehrwertsteuersatz von 19% enthalten.

Jahrespreis

Diese Preisblätter werden mit der Gültigkeit eines neuen Preisblattes unwirksam. Wir behalten uns vor, bei neuen 
Zusatzleistungen Erweiterungen vorzunehmen.

P r e i s b l a t t   5:   Zusatzleistungen für Energieserviceanbieter - gültig ab 01.10.2023
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